
ATTO N. DD-A18 1100 DEL 20/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

OGGETTO: Acquisto servizio stampa e applicazione etichette su confezioni di mascherine per Emergenza
Corona Virus COVID 19. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.
a) del D.lgs 50/2016. Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di € 17.900,00 sul
cap. 136446/2020. CIG Z3C2CBCF27

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente della  Giunta  Regionale  n.20  del  22/02/2020  relativamente  all’emergenza
CORONA VIRUS COVID-19 è  stata  attivata  l’Unità  di  crisi  Regionale  – U.C.R.,  presso la  sede della
Protezione Civile Regionale;

con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.27  del  06/03/2020  relativamente  all’emergenza
CORONA VIRUS COVID-19 è stata confermata e riconfigurata l’Unità di  crisi  Regionale – U.C.R.,  in
modalità operativa h24 presso la sede della Protezione Civile Regionale;

con comunicazione del 7 aprile 2020 l’Unità di Crisi U.C.R. ha dato incarico a S.C.R. Piemonte S.p.A. di
esperire una procedura di acquisizione unificata per mascherine facciali di protezione delle vie respiratorie
ad uso sociale, al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID-19 (CORONAVIRUS) in corso nella
Regione Piemonte;

S.C.R. Piemonte S.p.A. con propria Disposizione del Consigliere Delegato n.120 del 09/4/2020 ha disposto
l’indizione di una procedura negoziata ex art. 63 c. 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento
tramite Accordo Quadro, della fornitura di mascherine facciali di protezione delle vie respiratorie ad uso
sociale, al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria COVID-19 (CORONAVIRUS) in corso nella Regione
Piemonte (gara 45 - 2020) per un importo complessivo presunto pari ad € 5.000.000,00, I.V.A. esclusa (oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0), per il periodo compreso tra l’avvio delle prestazioni ed il
30/09/2020,  con  riserva  di  incremento  per  l’ulteriore  importo  occorrente  sino  al  termine  del  periodo
emergenziale;

S.C.R. Piemonte S.p.A. con propria Disposizione del Consigliere Delegato n.128 del 11/4/2020 ha approvato
l’esito della gara di  cui  sopra Aggiudicando l’Accordo Quadro relativo alla fornitura di  n.  5.000.000 di

Pag 1 di 5



mascherine facciali di protezione delle vie respiratorie ad uso sociale;

Dato atto che:

l’urgenza della consegna non consente a due delle Ditte aggiudicatarie di provvedere all’etichettatura della
fornitura relativa alla prima settimana così come richiesto successivamente alle operazioni di gara;

esperita apposita ricerca di mercato per le vie brevi in merito al servizio di stampa e applicazione di apposite
etichette sulle singole confezioni delle mascherine;

individuato quale importo massimo stimato € 17.900,00 oneri fiscali esclusi;

Dato atto che CONSIP S.p.A. e i  soggetti  aggregatori della Regione Piemonte (centrale di  committenza
regionale-SCR e Citta  Metropolitana di  Torino)  non hanno ad oggi  stipulato  alcuna  convenzione  per  il
servizio in oggetto e pertanto si può procedere ad autonoma procedura di acquisto, fermo restando il diritto
di recesso dell’amministrazione regionale nel caso in cui, in corso di contratto, si rendesse disponibile tale
convenzione, così come stabilito all’art.1 del D.L.. 95/2012 (convertito con L. 135/2012);

Ritenuto, con prot. n. 19418 del 18/4/2020, di indire ai sensi dell’art.36, c.2 lett.a) e 32 c.8 del Dlgs 50/16 e
s.m.i.  trattativa  diretta  con  la  STAMPADIGITALEX  di  Reolfi  Stefania  con  sede  in  Via  Giambattista
Scapaccino,  6B  -  INCISA SCAPACCINO  (AT),  CF  RLFSFN78H48A052W e  P.IVA 01666760051  per
l’acquisizione della fornitura descritta nella lettera d’invito e per l’importo a base d’asta di € 17.900,00 ofe; 

dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e smi, non è necessario
redigere il DUVRI;

dato atto che risulta necessario predisporre l’avvio del servizio nelle more dello svolgimento delle verifiche
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del D.Lgs, 50/16 e smi sottoponendo
l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non diano esito favorevole;

Precisato che:

la  STAMPADIGITALEX di  Reolfi  Stefania  in  data  19/4/2020  relativamente  alla  fornitura  in  parola  ha
presentato l’offerta economica di € 17.900,00 o.f.e., ns prot. n. 19433 del 19/4/2020;

la STAMPADIGITALEX di Reolfi Stefania è in regime forfetario;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito allegata alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale;

ritenuto di effettuare la scelta del contraente con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4,
lett. b), in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche altamente standardizzate e definite dal mercato;

considerato che risulta necessario impegnare, a favore di STAMPADIGITALEX di Reolfi Stefania con sede
in Via Giambattista Scapaccino, 6B - INCISA SCAPACCINO (AT), CF RLFSFN78H48A052W e P.IVA
01666760051 (COD.BEN. 360533), per l’acquisizione del servizio descritto nella lettera d’invito, l’importo
di € 17.900,00 sul cap 136446/2020 del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 annualità 2020 la cui
transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  appendice  A  elenco  registrazioni  contabili  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento.  L’impegno da adottare  non è  finanziato da  risorse
vincolate in entrata;

Pag 2 di 5



verificata la disponibilità di cassa;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi";

• D.G.R.  n.  n.  37-1051 del  21/02/2020 recante  "Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione
(P.T.P.C.) 2020-2022";

• Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";

• OCDPC 3 febbraio 2020 n.  630 art.  1 c.2 art.  3 (deroghe codice contratti,  ambiente,  espropri,
progetti, urbanistica);

• OCDPC 22 febbraio 2020 n.638, art. 1 (deroghe codice dei contratti);

• DPCM 23 febbraio 2020, n. 575 "nomina del soggetto attuatore (Presidente Regione Piemonte), ai
sensi dell'art. 1 c.1 OCDPC 3 febbraio 2020;

Pag 3 di 5



• DPGR 6 marzo 2020, n. 27 "Unità di crisi U.C.R. istituita con DPGR n.20 del 22 febbraio 2020.
Disposizioni organizzative integrative per la gestione dell'emergenza epidemiologica in Piemonte
da Coronavirus COVID-19";

• DPCM 1 aprile 2020 "Misure urgenti di contenimento del contagio";

DETERMINA

1. di  individuare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.) nel  Direttore  della  Direzione  Opere
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Arch. Salvatore Martino Femia;

2. di affidare, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) e art.38 c. 8 del D.lgs 50/16 il servizio di stampa e
apposizione di  n.  1.050.000 etichette  su confezioni  singole  di  mascherine facciali,  di  cui  alla  lettera
d’invito ns prot. n. 19418 del 18/4/2020, allegata alla presente determinazione, all’operatore economico
STAMPADIGITALEX  di  Reolfi  Stefania  con  sede  in  Via  Giambattista  Scapaccino,  6B  -  INCISA
SCAPACCINO (AT), CF RLFSFN78H48A052W e P.IVA 01666760051;

3. di affidare l’incarico secondo le condizioni contenute nella lettera d’invito n. 19418 del 18/4/2020 nonché
l’offerta presentata, prot. n.19433 del 19/4/2020;

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state
rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero;

5. di  impegnare  €  17.900,00  a  favore  di  STAMPADIGITALEX  di  Reolfi  Stefania  con  sede  in  Via
Giambattista  Scapaccino,  6B  -  INCISA SCAPACCINO  (AT),  CF  RLFSFN78H48A052W  e  P.IVA
01666760051 (COD.BEN. 360533) sul cap 136446/2020 del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022
annualità  2020  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  appendice  A  elenco
registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare
non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

6. di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 comma 1,
allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse riportano il
seguente Conto Finanziario U. 1.03.02.99.999;

7. di  precisare  che  sul  predetto  capitolo  136446/2020 risulta  alla  data  del  presente  provvedimento  una
sufficiente iscrizione contabile di cassa;

8. di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente  controllata  e  vistata  ai  sensi  del  D.lgs.  50/2016  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza
formale e fiscale;

9. di dare atto che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 a
seguito dell’esito positivo dei controlli effettuati relativamente ai requisiti di cui all’art. 80;

10.di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Pag 4 di 5



Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: STAMPADIGITALEX di Reolfi Stefania – P.I. 01666760051
Importo: € 17.900,00
R.U.P.: Salvatore Martino Femia
Modalità  Individuazione Beneficiario:  Acquisizione sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  36,  c.2  lett.a)  del  D.lgs
50/2016 e s.m.i. con utilizzo del Mercato elettronico della P.A.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni d

IL DIRETTORE (A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO,
PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA)

Firmato digitalmente da Salvatore Martino Femia

Pag 5 di 5



               * presenti nei metadati del mezzo trasmissivo

Oggetto:  Richiesta di offerta per l’affidamento del servizio di stampa e applicazione di etichette per

la distribuzione di mascherine. Emergenza Coronavirus Covid-19 – CIG Z3C2CBCF27

Importo a base d’asta: Euro 17.900,00

Il Settore Regionale Protezione Civile ha necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai

sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e s.m.i. 

Si richiede pertanto a codesta ditta di provvedere alla formulazione dell’offerta relativa al servizio come di

seguito specificato e secondo le modalità indicate.

Stazione Appaltante, richieste di chiarimenti:  Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Protezione
Civile, Trasporti e Logistica, Settore Protezione Civile
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

Responsabile del procedimento: arch. Salvatore Martino Femia

OGGETTO DEL SERVIZIO

Servizio di stampa e apposizione di  pz 1.050.000 etichette f.to cm 8x 14 stampate in quadricromia su carta

patinata lucida da 80grammi, collante acrilico adatto a vari supporti, garantito su plastica. Lastre impianti

stampa, avviamento e applicazione (su mascherine già confezionate) inclusi.

10 giorni lavoro consegnato con apposizione etichetta su involucro tipo busta in plastica.

CONSEGNA

La  consegna  dovrà  avvenire  nel  termine  tassativo  di  10  giorni  solari  consecutivi.  La  consegna  delle

mascherine e il successivo ritiro avverranno a ns cura, previo accordo telefonico.

Codesto Operatore dovrà garantire l'incolumità dei beni trattati. 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile
protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

vo 

vo 

vo 

Data

Protocollo

Classificazione 2.90/benacq14/39/2020c

Spett.le STAMPA DIGITALEX

PEC stampadigitalex19@pec.it

Copia di lavoro priva di valore giuridico
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

01
94

18
 d

el
 1

8/
04

/2
02

0



Non essendo stata riscontrata  la presenza di rischi,  in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto, non sussistono costi per
la sicurezza se non quelli ordinari aziendali esclusivamente in carico all’Esecutrice.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere eventuali aumenti o diminuzioni della fornitura ai sensi

dell’art. 106), comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e fino alla concorrenza di un quinto dell’importo

complessivo contrattuale, agli stessi patti prezzi  e condizioni del contratto originario.

REQUISITI
L’Operatore economico deve essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016
s.m.i. (cfr. allegata Modulistica DGUE da restituire compilata).

GARANZIA
Ai sensi degli artt. 93 c. 1 e 103 c. 11 del Dlgs 50/16, in ragione dell’entità dell’importo, non si richiedono le 
garanzie provvisorie e definitive.

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA

Codesto operatore economico è invitato a presentare offerta relativamente al sevizio in oggetto, corredata
dalla seguente documentazione debitamente sottoscritta  digitalmente dal legale rappresentante, da file
originato in PDF o con firma autografa corredata da copia di documento del legale rappresentante:

1)  modello DGUE firmato e compilato nelle parti pertinenti alla presente Lettera Invito, come previsto dalla
circolare ministeriale n. 3 del 18/07/2016 ed in vigore dal 27/07/2016, con la precisazione che il concorrente,
per la parte IV, può limitarsi a compilare la sezione α. 

2) offerta economica, firmata e debitamente compilata.

I documenti devono essere in formato digitale PDF e firmati digitalmente.

L’offerta ha una validità di 180 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione. 

Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in corso, la
stazione appaltante potrà richiedere all'offerente, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice, di confermare la
validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata.

Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato come rinuncia del concorrente
alla partecipazione alla gara.

Eventuali comunicazioni ai sensi dell’art. 76 c. 5 del Codice, nonché le richieste di chiarimenti e/o eventuali
ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente procedura saranno fornite entro e non oltre il giorno
19/4/2020 alle ore 18:00

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile
protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

Copia di lavoro priva di valore giuridico
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

01
94

18
 d

el
 1

8/
04

/2
02

0



L'Amministrazione si riserva di dare avvio alla prestazione contrattuale in via d'urgenza con clausola risolutiva espressa,
anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs 50/16 smi.  

Con  la  presentazione  dell’offerta,  il  concorrente    acc  etta  tutte  le  condizioni  contenute  nel  presente  

documento, che si considerano tacitamente sottoscritte e si impegna ad espletare il servizio nel rispetto delle

ordinanze e norme che sono state emesse o verranno emesse in funzione dell’emergenza epidemiologica

da Covid-19.

Sono inammissibili le offerte economiche in aumento, indeterminate, parziali, plurime, pari a zero.

Soccorso istruttorio

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e
ogni  altra  irregolarità  essenziale  degli  elementi,  con esclusione  di  quelle  afferenti  all’offerta  economica,
possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice.

Penali
Per ogni irregolarità riscontrata dalla Stazione Appaltante nell’esecuzione delle prestazioni verrà applicata
una penale pari  allo   1‰  dell'importo  contrattuale per ogni  giorno naturale e consecutivo di  ritardo.La
penalità  verrà  applicata  dal  Settore  Protezione  Civile,  con  semplice  notifica  scritta  all’Aggiudicatario,
senz’altra misura amministrativa o legale.Nel caso in cui l’importo della penale, calcolato ai sensi dei commi
precedenti, superi il 10% dell’importo contrattuale, la stazione appaltante procede a dichiarare la risoluzione
del  contratto,  fatto salvo il  diritto  all’eventuale risarcimento del danno patito a causa dell’inadempimento
stesso.
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso l'appaltatore
dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è resa inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di
pagamento della medesima penale.
Stante la natura e l’entità dell'appalto l'intervento  non potrà essere oggetto di subappalto.

Aggiudicazione e stipula del contratto

In ogni altro caso in cui, in base a elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, il RUP  valuta la
congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità di tali offerte.
La proposta di aggiudicazione è formulata dal Responsabile del procedimento in favore del concorrente che
ha presentato un’offerta valida.
Ai sensi dell’art. 95, comma 12 del Codice qualora l’offerta non risulti  conveniente o idonea in relazione
all’oggetto  del  contratto,  l’Amministrazione  aggiudicatrice  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere
all’aggiudicazione, o di non stipulare il contratto senza incorrere in responsabilità ai sensi degli artt. 1337 e
1338 codice civile.

In  considerazione  dell’estrema  urgenza  del  servizio, l’Amministrazione  aggiudicatrice  provvede
all’approvazione della proposta di aggiudicazione, disponendo di effettuare le verifiche dei requisiti relativi
alla partecipazione alla procedura, come autocertificati dall’operatore economico aggiudicatario in sede di
presentazione delle offerte, con le modalità previste dall’art. 163, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016. In caso di
esito negativo, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile
protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

Copia di lavoro priva di valore giuridico
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

01
94

18
 d

el
 1

8/
04

/2
02

0



La  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  lettera  commerciale,  successivamente  all’eventuale  avvio
dell’esecuzione  in  via  di  urgenza  ed  a  seguito  dell’esito  positivo  delle  verifiche  previste  dalla  legge  e
all’attestazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo. 

Tracciabilità dei flussi finanziari
Il concorrente assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 legge n. 136/2010.

Modalità di pagamento
La Regione Piemonte applica la modalità di corresponsione dell’IVA prescritta dall’art.17 ter del DPR 633 /
72.
Pertanto, tutte le fatture dovranno precisare la modalità di esigibilità dell’IVA “split payment” (S). 
Si  procederà al  pagamento soltanto su presentazione di  fattura elettronica, che dovrà indicare l’oggetto
dell’incarico e il CIG.
Il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento, previo accertamento della regolarità contributiva (DURC)
Il codice unico IPA, al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche, è il seguente: V3QQD9
P.IVA Regione Piemonte: 02843860012 
PEC: protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

I pagamenti saranno effettuati con modalità tracciabili ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modificazioni ed integrazioni, mediante accredito su conto corrente dedicato.
Per gli eventuali ritardi o sospensioni dei pagamenti connessi alle operazioni di verifica e/o in seguito ad
esito negativo dei controlli risultanti dal DURC e dalle verifiche fiscali da parte dei competenti organismi di
controllo  pubblici  o  dovuti  al  rispetto  dei  termini  per  l'effettuazione dei  pagamenti,  posti  dalle  norme  di
contabilità  di  Stato,  ovvero  connessi  ad  altre  circostanze  esterne  indipendenti  dalla  volontà
dell'Amministrazione, l’affidatario non può opporre eccezione all'Amministrazione, né ha titolo a risarcimento
del danno, né ad alcuna pretesa.

Trattamento dei dati personali

Nell’ambito dell’attività oggetto del contratto, l’appaltatore potrà venire a conoscenza e trattare dati comuni e 

sensibili relativi agli utenti della fornitura.

I dati personali da Lei forniti alla Regione Piemonte - Settore Protezione Civile - saranno trattati secondo
quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.
I dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela
della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali
necessari  per  adempiere  al  contratto  stesso.  Il  trattamento  è  finalizzato  all’espletamento  delle  funzioni
istituzionali definite dalla procedura in oggetto. I dati acquisiti a seguito della presente informativa relativa al
procedimento  di  acquisizione  in  oggetto  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  le  finalità  relative  al
procedimento amministrativo per il quale vengono comunicati.
I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono  dpo@regione.piemonte.it.
Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati è il RUP.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile
protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

Copia di lavoro priva di valore giuridico
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

01
94

18
 d

el
 1

8/
04

/2
02

0



I Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e individuati dal Titolare, autorizzati ed istruiti

in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e

i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato.

I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.).
I Suoi dati personali sono conservati, per il periodo di anni 10, relativamente alla procedura in oggetto.
I Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né
di  comunicazione  a  terzi  fuori  dai  casi  previsti  dalla  normativa  in  vigore  né  di  processi  decisionali
automatizzati compresa la profilazione.
Potrà esercitare i  diritti  previsti  dagli  artt.  da 15 a 22 del  regolamento UE 679/2016,  quali:  la  conferma
dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la
conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma
anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o,
se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al
Titolare, al Responsabile  della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di
cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

Ulteriori informazioni
Nel rispetto della misura 6.1.8 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’aggiudicatario dell’appalto
non dovrà concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti
che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della
Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro.

Nel rispetto della misura 6.1.12. del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’operatore si obbliga a
rispettare il Patto di integrità degli appalti  pubblici regionali,  che si allega e che si considera tacitamente
accettato dall’aggiudicatario. Il mancato rispetto del Patto di integrità darà luogo all’esclusione dalla gara e/o
alla risoluzione del contratto.
L’operatore economico si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento
dei  dipendenti  della  Giunta  regionale  (pubblicato  sul  sito  Web  della  Regione  Piemonte,  Sezione
amministrazione trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali),  per  quanto  compatibili  con  la  fornitura
affidata.

Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente lettera invito si richiamano i contenuti del D.lgs n.
50/2016 e s.m.i.

Visto Coordinamento delle attività
    del Settore Protezione Civile
 Arch. Francescantonio De Giglio

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile
protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

Arch. Salvatore Martino Femia

Copia di lavoro priva di valore giuridico
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

01
94

18
 d

el
 1

8/
04

/2
02

0



Allegati:
Allegato A DGUE
Allegato B dichiarazione sostitutiva
Allegato C patto di integrità
Allegato D Modello offerta economica
Allegato E immagine da stampare

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile
protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

Copia di lavoro priva di valore giuridico
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

01
94

18
 d

el
 1

8/
04

/2
02

0



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A18 1100  DEL 20/04/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4679
Descrizione: ACQUISTO SERVIZIO STAMPA E APPLICAZIONE ETICHETTE SU CONFEZIONI DI 
MASCHERINE PER EMERGENZA CORONA VIRUS COVID 19
Importo (€): 17.900,00
Cap.: 136446 / 2020 - SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z3C2CBCF27
Soggetto: Cod. 360533
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020


		2020-04-20T19:30:33+0200
	SALVATORE FEMIA




